
Determinazione Dirigenziale

N. 211 del 08/02/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6855843)

Oggetto S.R.T. 429 VAL D'ELSA TRATTO EMPOLI CASTELFIORENTINO 
VARIANTE IN CORSO DI OPERA. DEPOSITO PRESSO MEF 
RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO FIRENZE DEL 
SALDO DELLE  INDENNITA' DI ESPROPRIO E DI OCCUPAZIONE 
PREORDINATA ALL'ESPROPRIO NON CONCORDATE A FAVORE 
DEGLI EREDI DELLA SIG.RA LOVITO MICHELINA.  MODIFICA 
BENEFICIARIO SUB-IMPEGNO ASSUNTO CON D.D. N. 2130 DEL 
22/12/17.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. GEOM.FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1026SUB170
2

2017 16399 . €  7,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
- con Determina Dirigenziale n. 2130 del 22/12/2017 si provvedeva - fra gli altri - all'assunzione di 
Sub-Impegno n. 1702/2017 sul Capitolo n. 16399 Impegno n. 1026/17 di € 7,00 a favore di Lovito 
Michelina,  nata  a  Brienza  il  10/09/1955  C.F.  LVTMHL55P50B173R  proprietaria  per  ¼  degli 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 211 del 08/02/2018

      1 / 3



immobile iscritti  al  Catasto Terreni del Comune di Empoli  al  Foglio di Mappa n.  42 Part.  576 
(seminativo € 4,00/mq) da espropriare  per mq 84. Indennità d'esproprio € 336,00;
- con Atto di Liquidazione n. 159 del 16/1/2018 si disponeva – fra gli altri – il pagamento della 
somma di € 7,00 a favore della Sig.ra Lovito Michelina, per quanto sopra esposto;
- da successiva ispezione ipotecaria n. T141418 del 06/02/18 risulta che la Sig.ra Lovito Giuseppina 
è deceduta in data 18/01/15;
- dal certificato di eseguita Dichiarazione e di pagamento dell'imposta rilasciato dall'Agenzia delle 
Entrate Direzione di Firenze - Ufficio Territoriale di Empoli risulta che il 24/10/16 è stata presentata 
Dichiarazione di Successione, registrata al n. 1269 Vol. 9990, e che la quota di proprietà è così 
ripartita fra gli eredi:
Dede Salvatore (coniuge), nato a Brienza (PZ) il 24/5/1951 (C.F. DDESVT51E24B173L), residente 
in San Gallo (Svizzera), Hechtackerstrasse 20, per la quota di 3/9;
Dede Antonella (figlia), nata in Svizzera (EE) il 7/4/1978 (C.F. DDENNL78D47Z133V), residente 
in San Gallo (Svizzera), Hechtackerstrasse 36A, per la quota di 2/9;
Dede Letizia (figlia), nata in Svizzera (EE) il 8/4/1980 (C.F. DDELTZ80D48Z133X), residente in 
San Gallo (Svizzera), Oberstrasse 255, per la quota di 2/9;
Dede Marco (figlio), nato in Svizzera (EE) il 17/11/1981 (C.F. DDEMRC81S17Z133W), residente 
in San Gallo (Svizzera), Oberstrasse 255, per la quota di 2/9;
-  nelle more dell'acquisizione della ulteriore documentazione utile ai fini della liquidazione delle 
somme a favore dei  su elencati  eredi,  occorre procedere al  deposito  presso il  MEF Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze dell'importo di € 7,00 loro favore,  previa richiesta al Servizio 
Finanziario di provvedere alla variazione del  beneficiario del Sub-Impegno n. 1702/17;
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i. costituente 
normativa di settore che obbliga all’utilizzo e diffusione dei dati personali per finalità di pubblicità 
e trasparenza per  consentire  eventuali  opposizioni di  terzi,  di  cui  alle  Linee Guida del  Garante 
privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 giugno 2014);
- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
in Legge 102/2009, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  
Bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
VISTI:
-  l’art.  1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni” che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata, il quale recita che dal 1/1/2015 le Città Metropolitane 
subentrano alle  Province omonime e  succedono ad esse in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  e  ne 
esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno; 
-  lo  Statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014 dalla 
Provincia di Firenze;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ex D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.e.i.;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  101  del  20/12/2017  di  approvazione  della 
Variazione n. 1 al DUP 2018/2020; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e relativi Allegati; 
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare 
riferimento agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 
-  il  Regolamento  di  Contabilità  della  ex  Provincia  di  Firenze  con  riguardo  agli  artt.  25 
“Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “Procedure per l’impegno delle spese da 
parte dei Dirigenti”, applicato dalla Città Metropolitana di Firenze nelle more dell’approvazione dei 
propri Regolamenti (Statuto Disposizione Transitoria n. 1);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 211 del 08/02/2018

      2 / 3



- il  D.P.R. n.. 327/2001” Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e sue successive modificazioni e integrazioni ed in particolare 
l'art.  22 bis  “  Occupazione  d'urgenza preordinata  all'espropriazione”  ed  art.  50 “  Indennità  per 
l'occupazione”;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, come da Atto del Direttore Generale 
n. 115 del 28/01/16, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di P.O. Espropri con decorrenza dal 
1/2/16 e per la durata di due anni savo proroga e l' Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 1/2/18, 
di proroga dell'attuale incarico sino al 28/02/18;

D E T E R M I N A
      per i motivi citati in premessa;

- di non procedere all'emissione del mandato di pagamento a favore della Sig.ra Lovito Michelina;
-di depositare  € 7,00 presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze a favore degli 
eredi della Sig.ra Lovito Michelina:
Dede Salvatore (coniuge), nato a Brienza (PZ) il 24/5/1951 (C.F. DDESVT51E24B173L), residente
in San Gallo (Svizzera), Hechtackerstrasse 20, per la quota di 3/9;
Dede Antonella (figlia), nata in Svizzera (EE) il 7/4/1978 (C.F. DDENNL78D47Z133V), residente
in San Gallo (Svizzera), Hechtackerstrasse 36A, per la quota di 2/9;
Dede Letizia (figlia), nata in Svizzera (EE) il 8/4/1980 (C.F. DDELTZ80D48Z133X), residente in
San Gallo (Svizzera), Oberstrasse 255, per la quota di 2/9;
Dede Marco (figlio), nato in Svizzera (EE) il 17/11/1981 (C.F. DDEMRC81S17Z133W), residente
in San Gallo (Svizzera), Oberstrasse 255, per la quota di 2/9;
a titolo di indennità di occupazione finalizzata all'esproprio dell' immobile iscritto al Catasto Terreni 
del Comune di Empoli al Foglio di Mappa n.42 part. 576 (seminativo € 4,00/mq) da espropriare per  
mq. 84; 
- di richiedere ai Servizi Finanziari la modifica del beneficiario del Sub-Impegno n. 1702/17 assunto 
con Determina Dirigenziale n. 2130 del 22/12/2017 sul Capitolo n.  16399 Impegno n. 1026/17 
dell'importo di  € 7,00  a favore del  MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Firenze   anziché 
della Sig.ra Lovito Michelina;
-di procedere con successivo e separato atto di liquidazione al deposito dell’indennità in questione;
-di dare dato che il sottoscritto Geom. Francesco Taiti è Responsabile del Procedimento; 
-di  disporre che  il  presente  atto  ai  sensi  degli  artt.  7  e  24 del  Regolamento  di  Contabilità  sia 
inoltrato  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché 
all’Ufficio atti per la relativa pubblicazione.   

Firenze            08/02/2018                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 211 del 08/02/2018

      3 / 3


